ordini tam in Praeceptoris quam hypodidascali parte praepositos adiens ab eis a matutinis precibus absentium nomina descripta aufert hypodidascaloque tradit. Alius item praepositus (qui solus semper hoc munus obit) singulorum manus et facies diligenter intuitus, si qui forte illotis manibus ad scholam accesserunt; hos ille ingredienti Ludimagistro statim offert.<sup>28</sup>

Hora septima. Ordo quartus ab hypodidascalo ad Ludimagistri partem se confert. Ingreditur scholam Ludimagister. Hinc omnes omnium ordinum praepositi suos post septimam absentes tradunt, ac unus etiam ex scholae praepositis eorum nomina qui pridie post sextam et septimam vespertinam e schola abfuerunt, Ludimagistro suos, hypodidascalo item suos tradit. Inde omnes ordines, quae sibi praelecta fuerant, memoriter reddunt, eo ordine, ut custos<sup>29</sup> semper incipiat et caeteros recitantes auscultet.

Hora octava. Ludimagister suis sententiam aliquam quartae classi vertendam, quintae variandam, sextae et septimae versibus concludendam proponit, cuius ab ore custos primus excipit, et primus vertit. Hypodidascalus item tertiae et secundae classi sententiam aliquam proponit vertendam, et primae quoque sed eam brevissimam.

Vulgaria exhibita a singulis scribuntur eo mane, quae subsequenti die et ordinate et memoriter recitant.<sup>30</sup>

Hora nona aut circiter<sup>31</sup> primum superioris cuiusque ordinis custos sibi proxime lectionem memoriter recitat et exponit, deinde Ludimagister suis, hypodidascalus item suis eadem praelegit.

In diebus Lunae et Mercurii quatuor superiores ordines de proposito illis themate soluta oratione scribunt, ex secundo ordine tertio et primo sibi quisque sententiam proponit ac vertit.

In diebus Martis et Iovis superiores ordines themata sibi proposita carminibus concludunt; reliqui duo soluta oratione eadem conscribunt.

In diebus Lunae et Martis praelegit Ludimagister

Ordini	{	4 <sup>o</sup> Terentium. <sup>32</sup>
		5 <sup>o</sup> Iustinum historicum.
		6 <sup>o</sup> } Caesaris Commentaria; Officia Ciceronis; de Amicitia;
		7 <sup>o</sup> } vel alios pro suo arbitrio.

<sup>28</sup> im 17n jahr. waren im Westminster College zwei monitores immundorum.

<sup>29</sup> diese bezeichnung custos (im engl. dunce) für den ersten schüler einer classe scheint aus dem kirchendienste herübergenommen zu sein, wo der custos chori den gesang anzufangen hatte. ein abschnitt am schlusse des consuetudinarius (s. s. 516) berichtet allerdings noch über eine andere verwendung der bezeichnung custos.